
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Vincenzo Pagani” 
COMUNI di ALTIDONA, CAMPOFILONE, LAPEDONA, MONTERUBBIANO, MORESCO PEDASO 

Via Trento e Trieste 7 - 63825 MONTERUBBIANO (FM) 
Tel. 0734/59178 - c.f.: 81002700441 codice univoco: UFCPSR 

APIC82200L@istruzione.it APIC82200L@pec.istruzione.it 
URL: www.icpagani.edu.it 

 

 
Prot. n° 1576 Monterubbiano, 10/02/2026 

 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 
sito web pagina dedicata 

Agli atti 

 
DECISIONE AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI DOCENTI DI SUPPORTO A VALERE SUL PROGETTO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A –
Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - Avviso Prot. 81652 del 
23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle risorse stanziate 
con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72 e con decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. 
TITOLO PROGETTO: “A scuola, non solo d’estate…” CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2025-142 
CUP F54D25005010007 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39-2024-25 del 11/11/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;  
VISTA la Delibera n. 21 (2023/24) del 06/11/2023 del Consiglio di Istituto di adesione al PN 2021-27 
Scuola e competenze 2021-2027; 
VISTA la delibera n. 33 (2023/24) del 27/10/2023 del Collegio dei Docenti di adesione al PN 2021-27 
Scuola e competenze 2021-2027; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 (2025-26) DEL 29 gennaio 2026 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI

mailto:APIC82200L@istruzione.it
mailto:APIC82200L@pec.istruzione.it
http://www.icpagani.edu.it/


 

 

Pag. 2 a 4  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO in  particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 
VISTO l’A C C O R D O  DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO l a  decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 
sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo 
di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di 
cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) 
n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 
VISTA la delibera n. 100 (2024/25) del 26/06/2025 del Collegio dei Docenti di integrazione al PTOF 
2025-28 della CANDIDATURA N. 17030 all’ AVVISO - 81652, 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026; 
VISTA la Delibera n. 116 (2024/25) del 30/06/2025 del Consiglio di Istituto di integrazione al PTOF 
2025-28 della CANDIDATURA N. 17030 all’ AVVISO - 81652, 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-2026; 
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. 105099 del 19/06/2025, Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. Autorizzazione progetti. 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “Supporto Operativo”, per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 
VISTO le proposte del collegio dei docenti delibere n°101 e 102 (2024/25) del 26/06/2025 in merito ai titoli 
e competenze delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4 – Sotto azione 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

 

Pag. 3 a 4  

ESO4.6. A4.A 
VISTO le delibere del consiglio di istituto. n° 117 e 118 (2024-25) del 30/06/2025 in merito ai titoli e 

competenze per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea di Investimento 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4 – Sotto 

azione ESO4.6. A4.A 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
DETERMINA 

 
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto in oggetto: 
 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle ore di attività aggiuntive di 
non insegnamento secondo CCNL vigente. 
 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non 
oltre il 31/12/2026 salvo proroghe del MIM. 
 

- Nello specifico, l’incarico da attribuire al Supporto Operativo tecnico/didattico con delega alla 
compilazione prevede l’espletamento di: 

 
1) Collaborare con DS e DSGA per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e/o di 

selezione del personale e la gestione della piattaforma PNRR 

2) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme interessate 

3) collaborare con docenti e tutor per la gestione dell’area didattica 

4) collaborare con esperti e tutor per la implementazione della piattaforma didattica 

5) Collaborare con il DSGA per la gestione del CIG e la gestione del FVOE 

6) Collaborare con il RUP alla gestione delle piattaforme di acquisto 

7) Collaborare con le figure interne alla gestione delle piattaforme PON 

8) Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 

9) Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 

10) Collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione 

Ruolo N° figure 

richieste 

Ore di impegno 

Supporto Operativo tecnico/didattico con delega alla 
compilazione 

1 50 

Supporto Operativo VIGILANZA PAUSA PRANZO 1-9 Da quantificare in base 
ai calendari definitivi 

Supporto operativo per l’inclusione alunni con DVA 1-9 Da quantificare in base 
alle iscrizioni 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI



 

 

Pag. 4 a 4  

 
- L’incarico da attribuire al Supporto Operativo VIGILANZA PAUSA PRANZO prevede l’espletamento 

dei seguenti compiti: 
 
1) Assistere gli alunni (con obbligo di vigilanza) durante la consumazione del pasto portato da 

casa nell’intervallo tra il termine delle lezioni e l’inizio del corso. 
 

- L’incarico da attribuire al Supporto Operativo INCLUSIONE ALUNNI DVA prevede l’espletamento 

dei seguenti compiti: 
 
1) Fornire supporto all’esperto incaricato della docenza per favorire l’inclusione degli alunni con 

DVA 
 
 

➢ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione di PERSONALE DI SUPPORTO A 
VALERE SUL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione A4.A –Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione ESO4.6. A4.A - 
Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti 
nell’ambito delle risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 
72 e con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. TITOLO PROGETTO: “A 
scuola, non solo d’estate…” CNP: ESO4.6.A4.A FSEPNMA-2025-142 CUP F54D25005010007; 
 

➢ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Annarita Bregliozzi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

 

Firmato digitalmente da ANNARITA BREGLIOZZI


		2026-02-10T09:27:24+0000
	ANNARITA BREGLIOZZI




